
Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 201544  DIÁRIO OFICIAL Nº 32866

PORTARIA Nº 963/2015-DAF/CGP DE 08/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/143611.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Abaetetuba para o município de Moju, no período de 12/04 a 
26/04/2015, a fim de realizarem o controle de fluxo de veículos 
por ocasião da interdição de uma das pontes da Alça Viária, 
naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Marco Antonio 
Carvalho Quaresma

a g . 
trânsito

258.695.232-49 57202004/1

Pedro Paulo Ferreira 
Barbosa

a g . 
trânsito

749.606.362-20 57202090/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 964/2015-DAF/CGP DE 08/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/139338.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Castanhal para o município de São Miguel do Guamá, no período 
de 17/04 a 20/04/2015, a fim de participarem do atendimento 
itinerante de 3ª fase de habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Cláudio Linhares dos Santos Asg. 213.571.292-20 3266451/1
Paulo José Castro de Souza Aux. Técnico 177.804.892-72 0003980/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 965/2015-DAF/CGP DE 08/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/139338.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Belém para o município de São Miguel do Guamá, no período 
de 17/04 a 20/04/2015, a fim de participarem do atendimento 
itinerante de 3ª fase de habilitação, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Marco Antonio Silva da Silva motorista 175.599.102-97 57206791/2

Rosa Maria Freitas Ferreira Aux. Ope. 
Trâns. 352.323.312-72 57176560/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 966/2015-DAF/CGP DE 08/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/133589.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Redenção para o município de Conceição do Araguaia, no 
período de 10/04 a 13/04/2015, a fim de exercerem a função de 
examinador no itinerante de 3ª fase, naquele município.
NOME Cargo CPF matricula
Valdimar Barbosa dos Santos vistoriador 467.351.862-49 57205278/1
Hélcio Bruno Neris de Souza ag. trânsito 522.065.302-44 57227509/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 967/2015-DAF/CGP DE 08/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/133257.
R E S O L V E 

AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Castanhal, no período de 13/04 
a 17/04/2015, a fim de realizarem a conclusão de processo 
administrativo disciplinar a ser desenvolvido, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria Solene Viana Cruz de Paula Assist. Trânsito 616.477.482-91 80845406/1
Juliana Cozara Oliveira Martins Assist. Trânsito 715.346.102-78 55588874/1
Marcelo Henrique Cardoso Silva Assist. Trânsito 775.804.002-00 54190372/2
Manoel de Jesus Filocreão Sanches motorista 094.845.742-20 55590040/2

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

PORTARIA Nº 968/2015-DAF/CGP DE 08/04/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante 
no Processo2015/109970.
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especificada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém, nos dias 15/04 e 
16/04/2015, a fim de participar de reunião no Ministério Públio 
local e Audiência Pública referente ao PPA 2016-2019, naquele 
município.
NOME Cargo CPF matricula
Nilma Maria Nascimento Lima corregedor 423.756.143-72 5826195/1

Fernanda Lobo 
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria 1673/2014DG/CGP

Protocolo 816555

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 09    Exercício: 2015   Classificação do objeto: Outros
Objeto: Aquisição e instalação de persianas verticais para atender 
as necessidades da Divisão Especializada no Atendimento à 
Mulher/DEAM, Núcleo de Inteligência da Polícia, Gabinete do 
Delegado Geral e Gabinete da Delegada Geral Adjunta.
Valor Total: R$ 13.506,85 (treze mil, quinhentos e seis reais e 
oitenta e cinco centavos). 
Data da Assinatura: 09/04/2015  Vigência: 09/04/2015 a 
08/04/2016
Pregão Eletrônico: 01/2015-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: CARLOS NAVARRO & CIA. LTDA - EPP
CNPJ: 05.881.752/0001-22
Endereço: Rua Dom Pedro I, 1000/B, bairro: Umarizal, Belém/
PA, CEP: 66.050-100.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOZA

Protocolo 816480

.

.

SECRETARIA DE  
ESTADO DE CULTURA

.

ERRATA
.

Publicação Original: 32.856
Protocolo: 810869
Onde se lê: Hora: 12h
Lêia-se: Hora: 14h

Protocolo 816565

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade/Número: Pregão Eletrônico nº 22/2015
Objeto: A contratação de empresa para locação de veículos 
tipos sedan e vans executivas para atender as ações de 2015 

especificamente os eventos: XIX Feira Pan-Amazônica do Livro, 
salões de livro, Pan nos municípios, saraus literários e pan nas 
escolas que integram o projeto Feira Pan-Amazônica do Livro.
Entrega do edital: 14/04/2015, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 28/04/2015
Hora da abertura: 13h.
Orçamento: Programa Atividade: 7512-0101000000-339033; 
PTRES: 157512; PI: 0611017512C; Ação: 185796; Funcional 
Programática: 13.392.1352-7512.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 816627

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 198 DE 13.04.15
Servidor: LINDEMBERG SILVA DE ASSIS
Cargo: Motorista
Matrícula: 80845862/1
Quantidade de Diárias: 01 (Uma)
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA
Período: 18.04.15 e 25.04.15.
Objetivo: Transporte de servidores da SECULT.
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS, 
Secretária Adjunta, em Exercício.

Protocolo 816751

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Secretaria de Estado de Cultura
DECISÃO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2015
PROCESSO Nº 423253/2014 - OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DESINSETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO 
E IMUNIZAÇÃO PARA ATENDER AO PARQUE DA RESIDÊNCIA, 
TEATRO DA PAZ, MUSEU DO ESTADO DO PARÁ, ARQUIVO 
PÚBLICO DO PARÁ, MUSEU DE ARTE SACRA E NÚCLEO 
CULTURAL FELIZ LUSITÂNIA, UNIDADES VINCULADAS A SECULT 
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA. A Pregoeira decide julgar 
totalmente IMPROCEDENTE o recurso administrativo da empresa 
BRANDÃO E COELHO LTDA e mantém a habilitação da empresa 
NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP, no Pregão 
Eletrônico n°07/2015.
Belém, 14 de abril de 2015.
Luciana Silva de Abreu Almeida
Pregoeira/Secult

Protocolo 816544

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

A to: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Término do Vínculo: 01/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor a pedido
Motivo: DISTRATO
Órgão: Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Servidor: Temporário NEILA SARA LEMOS PANTOJA LEITE/
Técnico em Gestão Cultural
Ordenador:
DINA M ARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FC P

Protocolo 816871

.

.

ERRATA
.

.
Errata da PORTARIA Nº 120 DE 10 DE ABRIL DE 2015, publicada 
no DOE nº 32.865 de 13/04/2015, servidor Matrícula: 5905232/1, 
MARCIO LUIS MATOS DA SILVA, Assistente Administrativo.
Onde se Lê: Portaria Nº 120 de 10 de abril de 2015,
LEIA-SE: PORTARIA Nº 125 DE 10 DE ABRIL DE 2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 816770


